
sexta-feira, 19 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 003/2008 referente 
ao Processo nº 332556/2008.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CAFÉ DA MANHÃ E BUFFET (ALMOÇO E 
JANTAR)
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:
Itens 01 e 02: PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA 
AMAZÔNIA LTDA - EPP
Belém, 19 de setembro de 2008.
NÁDIA ELANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência, nº 01/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará -UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23, com a interveniência da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP-CNPJ: 
05.572.870/0001-59
Objeto: Realizaçõa do curso de pós-graduação em Gestão 
Ambiental, no município de Oriximiná
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ 148.795,80 (cento e quarenta e oito mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.128.1201.4117, elemento de despesa: 339039-pessoa 
juridica
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Augusto Corrêa, 01 - Guamá.

PORTARIA
Portaria nº. 335 /08 - GAB/EGPA de 17 de Setembro de 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2008 (Proc. 199382/08)
Pregoeira:
Jamylle Hanna Mansur 
matrícula 54197114
Equipe de Apoio:
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos 
matricula 57176295
José Carlos Barbosa da Costa  matrícula 0025313
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2008 (Proc. 254204/08) e 
N°. 009/2008 (Proc. 361967/08)
Pregoeiro:
Luiz Henrique Ferreira Brito
matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Clayton Moreira dos Santos      
matrícula 80845172
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos matricula 57176295
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral da Escola de Governo do estado do Pará - em 
exercício
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência, nº 01/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA-
CNPJ: 34.621.748/0001-23, com a interveniência da Fundação 

de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP - CNPJ: 
05.572.870/0001-59
Objeto: Realização do curso de Pós-graduação em Patrimônio 
Historico e Cultural do Pará, no município de Belém
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ 137.295,00 (cento e trinta e sete mi. duzentos e 
noventa e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.128.1201.4117, elemento de despesa: 339039-pessoa 
juridica.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Augusto Corrêa, nº 01 - Guamá
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência, nº 01/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará - UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23, com a interveniência da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP - CNPJ: 
05.572.870/0001-59
Objeto: Realização do curso de pós-graduação em Gestão 
Ambiental, no município de Paragominas
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ 125.376,31 (cento e vinte e cinco mil, trezentos e 
setenta e seis reais e trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.128.1201.4117, elemento e despesa: 339039-pessoa 
juridica
Fonte de Recurso: 0301
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Augusto Corrêa, 01 - Guamá.

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 165/2008-IAP, de 16/09/2008 - 
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nome: NATALINA DE JESUS ROSTAND CARDOSO
Id. funcional: 305081/1
Cargo: Escrevente Datilógrafo Ref. III
Valor: R$ 160,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339033 – R$ 160,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  132/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: Construção do Mercado de Mutucal com 
04 Boxes.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) M- R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444041-Obras e instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 23.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  128/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe - Boi.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica da Rua São 
Francisco.

Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais) M- R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 19.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  141/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Magalhães Barata.
Objeto do Convênio: Aquisição de Equipamentos de 
Informática.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
M- R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Aquisição dos Equipamentos.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 24.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

PORTARIA Nº 184, DE 12/09/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060412356053 
- ADEPARÁ 0101 335041 400.000,00

TOTAL 400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060412356053 
- ADEPARÁ 0101 339036 400.000,00

TOTAL 400.000,00
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  145/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ourilândia do Norte.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Motocicleta.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
M- R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 24.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)


